
Решение по делу №08-239/2016 по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе

ИП-08/16030 от 02.11.2016г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о
рекламе (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии    <…> – <…>;

Члены Комиссии               <…>  – <…>;

                                          <…> – <…>,

рассмотрев дело №08-239/2016 по признакам нарушения пункта 5 части 2 статьи 21
Федерального закона от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе» (далее – Закон
«О рекламе»), в отношении ООО «ТД Челны Хлеб» (423814, РТ, г. Набережные Челны,
проспект Московский, д. 72А ИНН <…>, КПП <…>, ОГРН <…>, дата регистрации в
качестве юр.лица: <…>)  по факту распространения рекламы алкогольных напитков
– пива, путем размещения на входной парадной двери магазина «Челны-Хлеб»
(ООО ТД «Челны-Хлеб»), который находится по адресу г. Набережные Челны, пр.
Мира, д. 24С рекламных материалов с изображением пива,

в присутствии:

- представителя  по доверенности ООО «ТД Челны Хлеб»  - <…> (доверенность №**
от ** ****** **** года),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Татарстанское УФАС России на рассмотрение поступило обращение от
Благотворительного фонда «Люди Татарстана» (Вх. <…>.) по факту
распространения рекламы алкогольных напитков – пива, путем размещения на
входной парадной двери магазина «Челны-Хлеб» (ООО ТД «Челны-Хлеб»), который
находится по адресу г. Набережные Челны, пр. Мира, д. 24С, листовок и торговых
обозначений пива (пивных напитков). На входной парадной двери данного
магазина размещены следующие рекламные листовки: «Купи 3 литра…Пива
Шикан…Получи…В подарок…Фирменный бокал» и «Большой Выбор Свежего
Разливного Пива…Чрезмерное употребление пива вредит вашему здоровью»,
(фотоматериалы на 4 л. в 1 экз.).

<…>

Указанная реклама содержит признаки нарушения пункта 5 части 2 статьи 21
Федерального закона от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе» (далее – Закон о
рекламе).

Согласно, факту, изложенному в обращении собственником магазина «Челны-
Хлеб» является ООО «ТД Челны Хлеб» (ИНН <…>, КПП <…>, ОГРН <…>, дата



регистрации в качестве юр.лица: <…>), т.е. рекламодателем и
рекламораспространителем является  ООО «ТД Челны Хлеб».

В связи с указанными обстоятельствами Татарстанским УФАС России было
возбуждено дело №08-239/2016 (исх. <…>).

 

<…>

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать ненадлежащей, распространяемую и размещенную на входной
парадной двери магазина «Челны-Хлеб» (ООО ТД «Челны-Хлеб» ИНН <…>, КПП
<…>, ОГРН <…>, дата регистрации в качестве юр.лица: <…>), находящегося
по адресу г. Набережные Челны, пр. Мира, д. 24С)), рекламу алкогольной
продукции – пива в виде листовок с текстом следующего содержания: «Купи 3
литра…Пива Шикан…Получи…В подарок…Фирменный бокал» и «Большой
Выбор Свежего Разливного Пива…Чрезмерное употребление пива вредит
вашему здоровью», не соответствующей требованиям пункта 5 части 2 статьи
21 Федерального закона от 13.03.2006г. №38-ФЗ «О рекламе», в части
рекламирования алкогольной продукции – пива, реализуемого в магазине
(заведении) «Челны-Хлеб» (ООО ТД «Челны-Хлеб»).

2. Выдать ООО «ТД Челны Хлеб» (ИНН <…>, КПП <…>, ОГРН <…>, дата
регистрации в качестве юр.лица: <…>)    предписание о прекращении
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, а именно о
прекращении распространения и размещения на входной парадной двери
магазина «Челны-Хлеб» (ООО ТД «Челны-Хлеб»), который находится по адресу
г. Набережные Челны, пр. Мира, д. 24С, рекламу алкогольной продукции –
пива в виде листовок.

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу
Татарстанского УФАС России для возбуждения дела об административном
правонарушении, предусмотренном статьей 14.3 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия в
арбитражный суд.

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного решения
антимонопольного органа статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях установлена административная
ответственность.

 



 

Председатель Комиссии                                                                                        <…>

 

Члены Комиссии                                                                                                    <…>

                                                                                                                                <…>


